
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano - Villacidro

IIP

SO l«Ci VOI

Riunione Consiglio di Ammìrmlra/iuni1 del 22.Ki.20iy

presidiali»

Consigliere

Consigliere

l'rcs ideine

Coitiponente

Cumpiinome

OGGETTO

Membri intervenuti:

Luca

Sancirò

Francesco

Collègio tk'i Revisori:

Antonio

Francesea

Alessandro

ArgioJas

Aizori

Olia

Serreli

Nocerci

Pirino

Deliberazione n° 7ft

Presumi Assentì

X

X

\

X

X

X

Segretario: Giuseppe Larvila

concessione locazioni: porzione immobile consortili- denominato

"fascio di presa e consegna carri ferroviari" - azienda opus sri.

r illazione

Premessa che l'azienda OPUS Sri in dota 10.10.2011>. con nota assunta agli atti del Consorzio

al prot. 3X56. ha presentalo la richiesta ili concessione in locazione di un locale da destinare a

deposilo funzionale alia propria attività di produzione di servizi di guardiania. pulizia e lavori

di manutenzione aree a verde;

Considerata che a seguito di verifica congiunte preliminare, ["azienda OPUS Sri ha preso

visione dell'immobile consonile attualmente disponibile denominato "opificio" facente parte

del "l;ascio di presa e consegna carri lerroviarì" del Raccordo ferroviario consonile,

rilenendolo adeguato alla proprie necessità aziendali:

Visto Io schema di contrailo predisposto dagli uffici;

Tutto L'in esposto il Presidente chiede ai consiglieri di volersi esprimere in medio.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

♦ Uditi il Presidente e i Consiglieri;

♦ Visti gli atti e i documenti citati in relazione:

♦ Considerato che non si registrano osservazioni da parte de! Collegio dei Revisori dei Comi:

♦ Unanime

DELIBERA

1) di concedere in locazione all'azienda OPUS Sri la porzione eli immollile consortile

denominato "opificio" facente parie del "Fascio di presa e consegna carri fcrroviari". alle

condizioni previste nello schema di contralto di locazione, che si allega alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di locazione, secondo [o schema

di cui al punto 1 ) che precede;

3) di imputare le somme previste in entrata sul cap. 3.08.01.0 '"Affilii di immollili industriali"

de! bilancio di previsione in corso.

ILSEG EZANTE

.amila)



VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE

Favorevole

II Direnare

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA // Responsabile del Procedimento

Favorevole

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE

Favorevole

// Responsabile della Ragipnéria

/ "
Si attcsta che hi presente deaerazione è stata pubblicata all'Alba Consortile in data 2 5 NOV. 2013
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (art. j2 e. 2 Stallilo Consortile)

L'INCARICATO DELLA SEGRETERIA



Allegato alla DCA n° 76 del 22.1().2()m

SCHEMA DI

CONTRATTO DI LOCAZIONE

L'anno duemiladicianiune. il giorno del mese di i sottese ritti:

- Don. Luca Argiolas, unto a Carbonia il pomo 19/03/1986. domicilialo per la carica in Villaeìdro.

Località "Su l-'ÌIÌxi" S.P. 61 Km 4. il quale interviene al presente atto non in proprio ma nella sua qualità

di Presidente del:

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO-VILLACIDRO con sede

in Villaeidro Località "Su Fìllxi" S.P. 4.9 Km 4, codice fiscale 01)205980923. a quanto infra autorizzalo

in vinti dei poteri spellatagli ai sensi di legge, del vigente slatino sociale nonché in esecuzione della

deliberazione del Consiglio di Amministrazione del predetto Consorzio adottata in data

recante il ninnerò :

- Sig. Melis Alfredo, nato a Villaeidm il 2-LI().l%3 Codice fiscale MLSLRIYì3R24L924N. nella sua

qualità di Legale rappresentante dell'azienda:

OPUS Sri. con sede legalo in VILLACÌDRO (SU) Vico Lavatoio n. 4 CAP 09039 indirizzo PEC:

opus.srl.i/ leiitilmail.il indirizzo maìl: opussrl@yalioo.it Codice fiscale e n.iscr. al Registro Imprese

03049560927.

CONVENGONO E STIPULANO

Articolo 1 - OGGETTO DELLA LOCAZIONI-;

11 Consorzio Industriale Provinciale Medio Cainpìdano - Villacidro, più brevemente indicato "locatore",

cede in locazione all'azienda OPUS Sri, indicala come "conduttore" che accetta, una porzione

dell'iminobiìe consortile prospiciente la strada A Tacente pane del "'Fascio dì presa e consegna carri

ferroviari" del Raccordo ferroviario consortile, costituito da una porzione di capannone incute- una

superficie di circa 280 mq, cernito al NCEU al P 103 (Sez, a FD 3) Panicella 944 sub. 2B, R.C.

I.252.0X Cai. D/l. il inno come meglio evidenziato iella planimetria allegata al presente con!ratto sotto

la lettera "A", da destinare a deposito funzionale alla propria attività di produzione di servizi di

guardiania e pulizia e lavori di manutenzione aree a verde:

Detta locazione non pregiudica in alcun modo la facoltà del Consorzio dì Utilizzare la copertura -esclusa

espressamente dal presente contratto- dell'immobile locato cosi come identificato al precedente comma,

per qualunque finalità, che non implichi alcun ostacolo o impedimento al regolare svolgimento

dell'attività in essere come descritta nel Gomma che precede, ivi compresa la realizzazione di impianti

tecnologici per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile.

Articolò" 2 - DURATA DELLA LOCAZIONE
La locazione avrà la durata dt anni 6 (sei) a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente contratto.

Su richiesta del conduttore da inoltrarsi almeno 12 (dodici) mesi prima delia scadenza del contralto, la

locazione potrà essere prorottala per altro periodo equivalente a quello iniziale, od inferiore, a giudi/io

insindacabile del locatore, che comunque non potrà essere minore di anni ? (cinque). Qualora, allo

scadere del contralto o conseguenlemen le a richiesta del conduttore di disdetta anticipata, a norma del

successho articolo 3. si verilìchi la ritardata rcsiiiuzionc. in tutto 0 parziahncnle. da parte del conduttore

dei beni oggeuo della presente locazione, derivante da i|uaisiasi causa, il conduttore, per unto i! periodo

che deterrà il possesso dei detti beni olire il termine Contrattuale, dovrà corrispondere un'indennità di

occupazione pari all'importo del canone di locazione annuo complessivamente dovuto, misurata in

rapporto di dodicesimi per i mesi di deienzione o frazione di questi superiore a 15 giorni. Detta

indennità, come in precedenza determinala, sarà maggiorata del 50% (cinquanta pur cento) per i periodi

dì occupazione sino a mesi 3 (tre) e maggiorata del 100% (cento per cento) per i restami mesi 3 (ire).

Qualora l'occupazione si protragga oltre mesi 6 (sei), l'indennità per Ì mesi eccedenti i primi sci sarà

maggiorata del 200% (duecento per cento).

È sempre fallo salvo il diritto del locatore di adire in proprii! tutela alla richiesta per la restiUt/ione dei
beni ngycito della locazione e la rcinimissione in possesso. La dala di rilascio dei beni oggeito della

loca/ione, con contestuale resliiuzione delle chiavi sarà accertala unicamente, esclusa qualsiasi altra

formatila, mediante apposito verbale di immissione in possesso del locatore e constatazione sullo sialo

di manutenzione degli immobili. Alla scadenza del contralto gli immobili saranno consegnati al locatore

in normale sano di manutenzione, libera da persone e/a cose.

Articolo 3 - CESSAZIONE ANTICIPATA

Ai sensi dell'ari. 27. comma 7°. della legge 392/1978. dopo il primo triennio di efficacia del presume

contratto, il conduttore avrà facoltà di recedere in qualsiasi momento, previo awiso al locatore con

lettera raccomandala da inviare almeno sei mesi prima della data del rilascio.

Articolo 4 -CANONE DI I.OCAZIONH

3



Il canone di locazione viene stabilito in t 280,1)0 Eduecentaóttanta/OQ) mensili più I.V.A.. con la

precisazione che i rinnovi, da disporsi eoiiseguentenienie all'adozione di apposito provvedimento del

Consiglio di Amministrazione, sono Subordinati alla ridetermina/ione del canone, olire gli

aggiornamenti 1STAT di cui all'ari, 9.

Dello canone dovrà essere versato in rate bimestrali anticipate cium i primi dieci giorni di ogni

bimestre,

Ai sensi dell'ari. 32 della legge 392/1978, le pani convengono clic il canone dì locazione verrà

aggiornalo annualmente, su richiesta del locatore, nella misura del 75% del tasso inflativo delk-

variazioni* accertate dall'ISTAT. dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed

impiegali.

Sono a carico del conduttore le spese relative ili servi/i di Ibrnilura dell'acqua potabile e industriale

nonché dì raccolte e depurazione degli scarichi fognar!.

Articolo 5 - RITARDI NEI PAGAMENTI DEL CANONI- DI LOCAZIONI!

Qualora per qualsiasi motKo deliba risultare che il canone tii locazione non sia accreditalo nei termini

indicali nel precedente artìcolo 4. il locatore procederà con l'emissione della l'altura successiva alla

riducila del pagamento degli interessi dovuti nella misura di legge.

Articolo » - OBBLIGHI DEL CONDUTTORE - RISOLUZIONE

La violazione da parte del conduttore delie obbigazioni assunte con il presente contratto ed in

particolare '' marnato rispetto dei termini di pagamento dei canone per oltre 3 (ire) mensilità e degli

oneri accessori o l'uso deM'ìnfrasmilltira in difformità dalle linone regole dell'arte, determinerà la riso

luzione di diritto del contratto, ai sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto deM'nri.55 delta

legge n. 3°-2 del 1()78 in quanto applicabile, fermo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di

canone dì locazione. Interessi di mora, spese e danni.

Articolo 7 - DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

11 conduttore dichiara di aver preso accurata ed approfondita visione degli immobili oggetto del presente

contralto e dunque dichiara clic l'accertata mancanza di alcune opere di finilura. fra cui anche la

recinzione dell'area esterna oggetto de! presente contralto, sono ininlluentì al fine deli'utilizzo al quale

10 stesso il conduttore intende destinarlo. Dicliiara inoltre di averne accertalo le condizioni di

costruzione, manutenzione e d'uso, riconoscendone l'ottimo stato e ciò anche in rapporto all'uso per il

quale è concessa la locazione. Pertanto il conduttore dichiara che niente ha da rilevare per cui i beni

Oggetto della locazione vengono ad esso consegnali ed accettali, senza riserva alcuna, nello stato di fallo

e di diritto in cui si trovano, precisandosi sin d'ora la rinuncia a sollevare qualsiasi contestazione sia in

ordine alla suddetta idoneità sia per quanto concerne la concessione da parie delle autorità competenti di

licenze, autorizzazioni acc. in relazione al convenuto uso degli immobili. Sarà a cura e carico del

conduttore, previo consenso scritto del locatore, l'esecuzione di opere, adattamenti 0 quaiil'aliro even

tualmente prescrìtto dalie stesse autorità, previo ottenimento dei permessi o concessioni, se necessari.

11 conduttore dichiara inoltre dì aver ricevuto le opportune informazioni o !a documentazione in ordine

alla prestazione energetica del bene localo, di cui ne riceve copia.

Eventuali opere aggiuntive, che dovessero essere eseguile per esigenze del conduttore, non saranno

riconosciute come migliorie, restando l'obbligo di questo di provvedere alili cessa/ione del contratto al

ripristino originario.

11 posizionamento della recinzione dell'area esterna locata potrà essere concordata col Consorzio, fermo

restando che il conduttore si obbliga in ogni circostanza a garantire l'accesso al personale del Consorzio,

con qualunque mezzo, alle pani non oggetto del presente contralto di locazione, mediante la consegna

delle chiavi del cancello carrabile e del relativo telecomando, pena la risoluzione di diritto del contralto,

ai sensi e per gli elìcili dell'ali. 1456 del Codice Civile.

Non provvedendovi il conduttore, vi provvedere il locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale,

che in lai caso dovrà essere integrato nella sua interezza unitamente al pagamento del canone successivo

alla data di comunica/ione.

La mancata ricostituzione della cauzione configura inadempienza contrattuale.

Articolo 8-UTILIZZAZIONI7. DEGLI IMMOBILI

L'immobile viene concesso quale deposito funzionale alla propria attività di produzione di servizi di

guardiania e pulizia e lavori di manutenzione aree a verde.

La destinazione d'uso di cui al comma precedente non patrii essere modificala senza formale

autorizzazione del Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni dell'attivila, comunque accertale, superiori a un mese continuativo

e/o a sei mesi complessivi nell'arco dell'almo, pena la risoluzione dì diritto del contratto, ai sensi e per

gli effetti dell'ari. 1456 del Codice Civile.

Articolo 9 - ONERI DI MANUTENZIONI-:



Sono ii carico del conduttore tutti gli oneri per l'esecuzione degli inicrventi di manutenzione necessari

alla conservazione degli immobili oggetto della locazione, compatibilmente con lo stato d'uso.

Qualora il conduttore non provveda ad eseguire «li interventi ili manutenzione necessari, vi provvedere

il locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale, che in lai caso dovrà essere iniegrato nella sua

interezza iniziale, iinilanienle al canone successivo alla data di coimmicii/ione.

Articolo IO- DEPOSITO CAUZIONALE

A garanzia di quanto sin qui stabilito i?d a titolo di cauzione per la mancata corresponsione dei canoni di

locazione, il conduttore lia costituita un deposito dell'importo ili fe 840,00 (ottocentoquaranta/OO).

tramite bonifico bancario sul conio presso Banco di Sardegna Spa, averne Cod. IBAN: ITITI 01015

44041 OO0070-WKI46.

La cauzione sarà svincolata e restituita al lamine del rapporto di loca/ione, al momento della

riconsegua dell'infrastnittura, a condizione che sia stala rilevata l'inesistenza di morosità, danni e che

siano siale eseguite le riparazioni poste a carico del conduttore.

Articolo 11- GARANZIE ASSICURATIVE

Gli immobili sono assicurati ti;il condutlore contro il rischio locativo e per danno a seguilo tii incendio

e/o scoppio. Tale assicurazione prevede la rinun/ia al diritlo ili surrogazione (ex art-1016 ex.) verso ìl

conduttore. In conseguenza dei rischi connessi con l'uso degli immobili, il conduttore si impegna a

stipulare, con primaria compagnia di assicurazione, polizza per il rischio di perdila parziale o totale

degli immobili per qualsiasì causa comunque connessa con l'attività svolta, anche se provocala da

dipendenti o da soggelli di cui deve rispondere il conduttore. La polizza dovrà coprire l'intero costo di

costruzione degli immobili e dovrà essere a beneficio diretto ilei locaiorc. A tal scopo il eonduilore

consegna la polizza assicuralivii n° in daia . della socielà

. con un massimale garantito pari ad £ 500.000.00 [cÌnqneeentomiJa/00).

In caso dì variazione del contratto assicurativo il conduttore dovrà trasmettere ai locatore la nuova

polizza in vigore nel termine massimo di giorni 10 dalla data di sottoscrizione del nuovo coniatilo

assicurativo, il quale non dovrà pre\ edere coudizioni diverse, e dunque neanche massimali inferiori, u

quelle originarianicnle previste.

Articolo 12 - CUSTODIA DEI BENI

11 conduttore è coslituito custode degli immobili ed esonera espressamente il locatore da ogni

responsabililà per i danni diretti ed indiretti da t'aito doloso, omissioni o colpa di propri dipendenti o di

terzi e segnalamento per i furti con o senza scasso e per i danni che eventualmente potessero verirìcarsi

negli immobili per umidirà, invasione od infiltra/ioni d'acqua non prontamente segnalate al locaiorc

Articolo 13 - DIVIETO DI SUBLOCAZ1ONE

li. fallo assoluto divieto al condutlore di sublocare l'infrastnittura pena la rescissione automatica del

presente contratto e l'applicazione di una penale pari ad 6. 2.00(1.00 (ducmilii/00).

Il conduttore comunicherà tempestivamente al locatore eventuali modifica/ioni degli asseiii societari.

Articolo 14-ADEGUAMENTI E RIPARAZIONI

Le riparazioni di cui agli articoli 1576 e 160" codice civile ed ogni altra riguardante tulli gli impianti di

pertinenza esclusiva degli immobili sono a carico del condutlore. Eventuali opere di adeguamento delle

strutture e degli impiantì alle norme di leggo attuali e future in materia sanitaria, di prevenzione,

sicurezza e amineendio che si rendessero necessario per l'esercizio dell'attivila aziendale negli immobili.

saranno a carico del conduttore.

E riser\ata al locatore la facoltà di \ isitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguin i. sia

all'interno che all'esierno. innovazioni, riparazioni, impianti e lavori in genere, senza obbligo di

compenso anche se lo opere perdurassero olire venti giorni e non avessero carattere di urgenza.

li' fatto inoltre divieto di esecuzione di lauiri di qualsiasi tipo, senza la preventiva autorizzazione del

locatore. Sui lavori eseguiti senza autorizzazione, olire l'obbligo del conduttore al ripristino dello sialo

originale, il locatore applicherà ima penale pari ad (r. 5.000.00 (cinqucmila/00) per mancato rispetto

delle norme conlralluali avvalendosi, inoltre, della facoltà dell'esecuzione dei lavori di riprìstino a carico

dello slesso conduttore.

Qualora il conduttore ottenga l'auioi'izza/ione all'esecuzione ilei lavori di suo interesse, resta obbligato a

propria cura e spese al ripristino del precedente stato dell'infrastnittura cniro i termini definiti dalla

stessa autorizzazione. Nel caso non venisse richiesto il ripristino, le opere eseguile non daranno diritta al

riconoscimento di rimborsi di qualsiasi natura in quanto non ricouducibili a migliorìe, ma ad interventi

connessi con le esigenze del conduttore.

Artìcolo 15- PERMESSI E LICENZII

Sono a carico del conduttore tulli gli oneri relais i alla richiesta dì permessi o licenze, di nulla-osla

prc\enzione incendi e quanto altro occorrente per l'agibilità, per la stipula di contraili idrici - fogliari.

elettrici, telefonici, nonché dei retativi canoni.

5



Articolo 16-FORO COMPETENTE

Per qualsiasì controversia irn Iti pani relativa ali'inicrpretazione. esecuzioni; e risoluzione del

presente contratta sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Cagliari.

Artìcolo 17 -MODIFICHE CONTRATTUALI

Qualsia» modifica al presente contrailo non potrà aver IpGgP, e non potrà essere provate, se non

mediatile aito scrino.

Articolo 18-NORMA DI RINVIO

Per quanto non previsto dal presente eomruilo le parti si rimettono tttte norme dì legge, del Codice
Civile, nonché alle consucludini locali.

Articolo 19-ONERI STIPULA

Tulli gli oneri relativi al presenti; contralto, compresi bolli, isgistcaziodi. proroghe, risoluzioni, eventuali

trascrizioni e onorali notarili, faranno capa esclusivamente al conduttore. Delti adempimenti potranno

essere curati ed effettuati dal locatore, con oneri a totale cinico del conduttore.

Articolo 20-RISOLUZIONI!

La violazione da parte del conduttore delle obbligazionì assunte con il presunte contratto ed in

particolare il mancato rispello dei termini di pagamento del canone per oltre 3 (tre) mensilità e degli

oneri acecssori o l'uso ddì'iulVastniiuiin in difformità dulie buone regole dell'arie, determinerà l;i riso

luzione dì diritto del collimilo, ai sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto dell'ari.55 della

legge n. 392 del 1978 in quanto applicabile, fermo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di

canone di locazione, interessi di mora, spese e danni.

Letto, approvato e sottoscritto Villacidro. 2019

IL LOCATORE IL CONDUTTORE

{Doli. AVV. Luca Argiolas) (Sig. Alfredo Mtlis)

Agli effetti dell'ari. 1341 e 1342 del Codice Civile il conduttore dichiara espressamente di aver letto e di

approvare le clausole contenute nell'Ari. I (oggetto della locazione). Art. 2 (durata della locazione). Ari.

4 (canone di locazione). Art. 6 (obblighi del conduttore-risoluzione), Art. 7 (dichiarazione di

conoscenza). Art. 8 (utilizzazione degli [immobili), Art. Ifl (deposilo cim/.ioiuile). Ari. lt (garanzie

assicurative), ah. 12 (custodia dei beni), Art. 14 (adeguamenti e riparazioni), Art. 16 (foro competente);

Alt. 18 (norma di rinvio), Ari. 19 (oneri stipula), del presunte contrailo senza risona alcuna non avendo

nulla da eccepire, essendo il contenuto condiv iso e corrispondenti; alla volontà negoziale delle parli.

IL CONDUTTORE

(Sig. Alfredo Melisi

6



1

! 1 t
i e w

[

ri
po
st
ig
li
o

1 1

m
n
p
D
Q
4
4
l
M
l
)
4

il
-
-

-
L

n w
>

"*
D
W

o T
I

T
I

o o

n
r

n
t
H
t
V
9
4
4

hi
it

i
4

r

1 1

1
:-

1

$ s }■ 2 M ti

l

Piio —
t
m A
i

D
O

e
;


